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1 JOHDANTO 

 

Seinäjoen koulutuskeskus (Sedu) aloitti toimintansa 1.1.2005, jolloin neljän ete-

läpohjalaisen koulutuksen järjestäjän koulutustehtävät yhdistettiin. Samalla 

kahdeksan ammatillista oppilaitosta liittyi yhteen. Seinäjoen koulutuskeskusta 

ylläpitää Seinäjoen koulutuskuntayhtymä, johon kuuluu 14 kuntaa. Kuntayhtymä 

ylläpitää myös Seinäjoen ammattikorkeakoulua. 

 

Seinäjoen koulutuskeskuksessa toteutetaan koulutusta 24 perustutkinnossa, 

joita toteutetaan 44 koulutusohjelmassa. Aikuisten näyttötutkintojen järjestämis-

oikeus oli 74 perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkinnossa. Opiskelijoita oli 

vuonna 2005 noin 4200, joista 1500 aikuisia. Sedun oppilaitoksissa toimi 315 

päätoimista opettajaa ja yli 160 muuhun henkilökuntaan kuuluvaa. (Seinäjoen 

koulutuskeskuksen toimintakertomus 2005, 3)  

 

Seinäjoen koulutuskeskuksen oppilaitokset kuuluvat Senuko-

oppilaitosverkostoon, joka on kuuden ammatillisen oppilaitoksen ja kuuden luki-

on muodostama yhteistyöverkosto. Senuko-oppilaitosverkostossa opiskelee 

vuonna 2005 noin 5000 opiskelijaa. 

 

Senukossa opiskelija voi valita opintoja kaikista yhteistyöoppilaitoksista ja siten 

laaja-alaistaa tutkintoaan, syventää haluamiaan oppisisältöjä tai lisätä jatko-

opintovalmiuksiaan. Opiskelija voi valita toisesta oppilaitoksesta yhden ”kurkis-

tuskurssin” tai suorittaa vaikka kaksi tutkintoa samanaikaisesti. Senuko tarjoaa 

opiskelijoilleen myös mahdollisuuden osallistua erilaisiin projekteihin ja tapah-

tumiin. Yksi merkittävimmistä Senukon järjestämistä tapahtumista on vuosittain 

toteuttavat Senuko Koulutusmessut. (Seinäjoen koulutuskeskuksen toimintaker-

tomus 2005, 15 ) 

 

Seinäjoen koulutuskeskuksen yksi tulosyksikkö on Taidon ja kulttuurinoppilaitos 

TAIKU. Se aloitti toimintansa vuoden 2005 alussa, kun Ilmajoen käsi- ja taide-

teollisuusoppilaitos yhdistyi osaksi Seinäjoen koulutuskeskusta ja Seinäjoen 

koulutuskuntayhtymää. TAIKUssa koulutetaan käsi- ja taideteollisuuden perus-

tutkinnon artesaaneja ja kuvallisen ilmaisun perustutkinnon kuva-artesaaneja. 

Opiskelijoita oppilaitoksessa on 287, opettajia 37, joista ryhmän ohjaajia on 25 
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ja opinto-ohjaajia on kaksi. Muuta henkilöstöä on kymmenen. Opintotoimistojen 

opinto- ja toimistosihteerit hoitavat myös ohjaukseen liittyviä tehtäviä. 

 

Sedun ja myös TAIKUn arvo ja ovat ammattitaitoisuus, työelämäläheisyys, inhi-

millisyys ja yrittäjyys . Nämä arvot ohjaavat kaikkea toimintaa. Toiminta -

ajatuksen mukaisesti Sedu tarjoaa opiskelijoille mahdollisuuden kehittyä alansa 

osaavaksi ja arvostetuksi ammattilaiseksi. 

 

Sedussa vallitseva ihmiskäsitys muodostaa opetuksen ja kasvatuksen perustan: 

Jokainen opiskelija on arvokas ja ainutkertainen. Hänellä on oikeus ihmisarvoi-

seen elämään ja työhön sekä tasa-arvoisiin mahdollisuuksiin opiskella. Sedu 

korostaa opiskelijan roolia aktiivisena toimijana, joka on itse halukas oppimaan 

ja kehittymään. Jokaisella opiskelijalla on mahdollisuus tehdä yksilöllisiä valinto-

ja ja vaikuttaa oman oppimiseensa. Yksilöllisyys merkitsee myös erilaisuuden 

hyväksymistä ja kunnioittamista sekä erilaisten opiskelijoiden ja opiskelutyylien 

huomioon ottamista. Sedussa pidetään erityisesti huolta heistä, jotka eivät sel-

viydy täysipainoisesti omin avuin. (Seinäjoen koulutuskeskuksen toimintakerto-

mus 2005, 22) 

 

Ammatillisessa koulutuksessa opinto-ohjaus on monen haasteen edessä. Yksi-

löllisten opintopolkujen suunnittelussa on tärkeää, että opiskelijan aikaisemmin 

hankittu osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. Kuitenkin opiskelijoiden sitou-

tuminen opiskeluun vaihtelee. Opiskelijoilla saattaa olla oppimisvaikeuksia, 

elämänhallinnassa puutteita tai muuten motivaatio hukassa.  

 

Myös valtakunnallisesti opinto-ohjauksen kehittämistarpeet havaittiin, kun opin-

to-ohjauksen tilaa arvioitiin valtakunnallisesti. Näissä arvioinneissa 40 % am-

mattiin opiskelijoista arvioi henkilökohtaisen ohjauksen riittämättömäksi. Opetta-

jien sitoutumisessa ohjaukseen oli puutteita. Oppimisvaikeuksiin oli vaikea saa-

da apua. Valinnaisuus ja henkilökohtainen opiskelusuunnitelma eivät toteutu-

neet hyvin ja opintojen seurannassa oli puutteita. Opinto-ohjauksen seurantajä r-

jestelmät eivät antaneet palautetta opiskelijan näkökulmasta. (Numminen, Hei-

no, Joronen-Vallin, Karlson, Lerkkanen, Virtanen & Pirttiniemi 2005, 7.) 
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Erityisenä ongelmana nähdään opintojen keskeyttäminen. Opetusministeriön 

kehittämissuunnitelman (2003 - 2008) mukaan ammatillisen koulutuksen kes-

keiseksi tavoitteeksi onkin asetettu keskeyttämisen vähentäminen. Erityis-

huomiota on kiinnitettävä myös nivelkohtiin ja siirtymisiin kouluasteilta toiselle.  

Opintojen valinnaisuus ja lisääntyvä vaativuus sekä koulutustakuu luovat haas-

tetta opinto-ohjaukselle ja edellyttävät sen kehittämistä. (Koulutus ja tutkimus 

2003 – 2008.) 

 

Verkostoyhteistyön kehittämisen myötä oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen 

kanssa tehtävä yhteistyö nivoutuu osaksi opinto-ohjaussuunnitelmaa. Ura- ja 

rekrytointipalvelua tulee kehittää ja lisätä yhteistyössä työvoimatoimistojen ja TE 

- keskusten kanssa Nuorten yhteiskuntatakuun toimeenpanon myötä (TM 

891/39/2005, 4-7).  Toimivan verkoston kehittäminen edellyttää kuitenkin selkei-

tä periaatteita ja malleja sekä tehtäväjakoa. Osapuolten keskeiset oikeudet ja 

velvollisuudet on määriteltävä riittävän tarkasti. (Puukari, Lairio, Nissilä 2001, 

197-199.) Opinto-ohjauksen toteuttamisessa on tärkeää, että siihen osallistuu 

koko henkilökunta. Kuitenkin päävastuu opinto -ohjauksen suunnittelusta on 

opinto-ohjaajalla. Opinto-ohjauksessa on hyvä tehdä oppilaitoksen sisäistä asi-

antuntijayhteistyötä, yhteistyötä opiskelijoiden ja heidän kotiensa kanssa, eri 

oppilaitosten välillä sekä muiden ulkopuolisten asiantuntijoiden kanssa. Näin 

opinto-ohjauksella edistetään opiskelijoiden työllistymistä ja jatkokoulutukseen 

pääsemistä. (Numminen ym. 2005, 6.) 

 

Opetussuunnitelman mukaan opintoihin tulee sisältyä opinto-ohjausta vähintään 

1,5 opintoviikkoa. Tämän lisäksi opiskelijalla on oikeus saada henkilökohtaista 

ja muuta tarpeellista opintojen ohjausta opintojensa ohella riittävästi. Opiskeli-

joista, joilla on oppimisvaikeuksia, läsnäoloon tai elämänhallintaan liittyviä vai-

keuksia, tulee erityisesti huolehtia. (Numminen ym. 2005,6.) Opinto-ohjauksella 

tuetaan opiskelijan oppimista ja opiskelua, henkilökohtaista ja ammatillista kas-

vua. Ohjauksen perusperiaatteena on ohjattavan ihmisarvon kunnioittaminen, 

hyvinvoinnin ja tasa-arvon edistäminen. 

 

Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena on laatia opinto-ohjaussuunnitelma 

Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKUun. Tällä hetkellä opinto-ohjaukseen liitty-

viä asioita on kirjattu Seinäjoen koulutuskeskuksen opinto-
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ohjaussuunnitelmaan, opetussuunnitelman yhteiseen osaan ja toimintasuunni-

telmaan/toimintakertomukseen 2005 sekä ammattialojen opetussuunnitelmiin. 

Tärkeä oman toiminnan kehittämisen työkalu tulee olemaan Seinäjoen koulu-

tuskeskuksessa käyttöön otettava Eurooppalainen laatupalkintojärjestelmä 

EFQM.  

 

Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKUlla ei ole kuitenkaan käytössä opinto -

ohjaussuunnitelmaa, johon olisi kirjattu keskitetysti mitä ohjauksella TAIKUssa 

tarkoitetaan, millaisia ohjaustoimia opintojen eri vaiheissa toteutetaan ja kuka 

vastaa mistäkin osa-alueesta. Opinto-ohjaussuunnitelman laadinnalla varmiste-

taan se, että opiskelijat tietävät millaisia ohjauspalveluja TAIKUssa on tarjolla ja 

kuka niistä vastaa. Ohjauspalvelujen työnjako selkiintyy suunnitelman myötä 

myös opettajille ja muulle henkilökunnalle. (Numminen ym. 2005.6) 

 

 

2 OPINTO-OHJAUS 

 

2.1 Opinto-ohjaus ohjauksen kentällä 

 

Ohjauksen käsite on moniulotteinen: siinä yhdistyy monia ammatti- ja toiminta-

käytänteitä sekä eri lähestymistapoja ja menetelmiä (Vehviläinen  2001). Opin-

to-ohjaus on monitieteellinen, teoriaperusteinen ja oppimista korostava vuoro-

vaikutussuhde, jossa on kyse ohjattavan auttamisesta, ei terapiasta (Lerkkanen 

2005). 

 

Lairio ja Puukari (2001) tarkastavat ohjauksen käsitettä Gladdingin (1996) ja 

Nelson-Jonesin (1995) mukaan. He määrittelevät ohjauksen suhteellisen lyhyt-

kestoiseksi ihmisten väliseksi teoriapohjaiseksi prosessiksi. Psyykkisesti tervei-

tä ihmisiä autetaan ratkomaan kehityksellisiä ja tilannesidonnaisia ongelmiaan. 

Ohjauksen määritelmissä on nähtävissä yhteisiä piirteitä: ohjaus on ammatti, 

joka edellyttää tiettyä koulutusta; ohjaus on aktiivista toimintaa, ei pelkää on-

gelmien kuuntelemista ; ohjauksessa käsitellään henkilökohtaisia, sosiaalisia, 

ammatillisia ja koulutuksellisia asioita; ohjaajat työskentelevät yleensä ”normaa-

lien” ihmisten parissa, joiden ongelmat vaativat esimerkiksi lyhytkestoista inte r-

ventiota; ohjaus perustuu teoriaan ja noudattaa joitakin yleisiä periaatteita; oh-
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jausprosessin avulla ohjattava oppii tekemään päätöksiä ja uusintamaan toimin-

tatapoja, tunnetiloja ja ajattelua. Opinto-ohjaus on yksi erityisalue ohjauksen 

saralla. (Lairio & Puukari 2001, 9 -10). 

 

Opinto-ohjauksessa ohjattavaa autetaan ymmärtämään ja selventämään omaa 

elämäntilannettaan ja tuetaan tulevaisuuden jäsentämisessä. Tavoitteena on, 

että opiskelija kokee voimaantumista  ohjausprosessin aikana. Opinto-

ohjauksella tavoitellaan kokonaisvaltaista hyvinvointia. Siihen liittyvät asiakas-

keskeisyys: tuen, huolenpidon, lohdun ja toivon tarjoaminen. Ohjaaja luo ohjat-

tavalleen mahdollisuuksia. Opinto-ohjaussuhde on luonteeltaan virallinen ja 

luottamuksellinen. (Lerkkanen 2005). 

 

Opinto-ohjauksella tuetaan opiskelijan oppimista: annetaan asiallista ja oikeaa 

tietoa, autetaan selventämään ja luomaan kuvaa omista tavoitteista ja tulevai-

suudesta, autetaan tunnistamaan omia voimavaroja ja rajoituksia sekä luomaan 

mahdollisuuksia itsensä kehittämiseen. Se on prosessi, jossa opiskelija oppii 

arvioimaan ja kehittämään vahvuuksiaan suhteessa toimintaympäristönsä mah-

dollisuuksiin. (Lerkkanen 2005). 

 

2.2  Opinto-ohjauksen tavoitteet 

 

Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija oppii arvioimaan valmiuksiaan 

ja kehittämään vahvuuksiaan sijoittuakseen työelämään ja jatko-opintoihin. 

Opinto-ohjaus jakautuu kolmeen tavoitealueeseen: henkilökohtaisen kasvun ja 

kehityksen ohjaukseen, oppimisen ja opiskelun sekä ammatillisen suuntautumi-

sen ohjaukseen. Näitä eri tavoitealueiden välisiä suhteita voidaan havainnollis-

taa kuviolla, jossa ne leikkaavat toinen toisiaan (kuvio 1.) (Lerkkanen 2005). 
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AMMATILLISEN 
SUUNTAUTUMISEN 
OHJAUS

HENKILÖKOHTAISEN KASVUN 
JA KEHITYKSEN TUKEMINEN

 
KUVIO 1. Opinto-ohauksen  tavoitealueet (Lerkkanen 2005) 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksen tavoitteena on vahvistaa 

opiskelijan elämänhallintataitoja, itsetuntemusta ja itseluottamusta. Henkilökoh-

taisen kasvun ja kehityksen ohjaus korostuu silloin kun ohjattavana on nuoria, 

joiden identiteettikehitys ja itsenäistyminen ajoittuvat samaan aikaan. Lisäksi 

yhä enenevässä määrin osa opiskelijoista tarvitsee erityistä psyko-sosiaalista 

tukea elämässään ja opiskelussaan. (Lerkkanen 2005b.) 

 

Oppimisen ja opiskelun ohjauksen tavoitteena on perehdyttää opiskelija uuteen 

opiskeluympäristöön sekä avustaa häntä opiskelujen suunnittelussa ja toteut-

tamisessa. Opiskelijan omaa vastuuta opintojen etenemisestä korostetaan ja 

samalla häntä ohjataan seuraamaan omien opintojensa edistymistä ja asetettu-

jen tavoitteiden saavuttamista. (Lerkkanen, 2005b.) 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksen tavoitteena on tukea yksilöllisiä koulu-

tus- ja uravalintapolkuja ja sillä tavoin edistää opintojen jälkeistä työllistymistä 

tai jatko- opintoihin hakeutumista. Ammatillisen suuntautumisen ohjaus sisältää 

monenlaisia tehtäviä kuten henkilökohtainen uraohjaus, koulutuksen markki-

nointi ja opiskelijavalinta. Keskeistä on kehittää opiskelijan omia päätöksenteko-

taitoja ja vahvistaa opiskelijan omaa ammatti-identiteettiä muistaen kuitenkin 

samalla elinikäisen oppimisen periaatteet. (Lerkkanen 2005b, Vuorinen 2005). 
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3 OPINTO-OHJAUSTA KOSKEVAT SÄÄDÖKSET JA MUUT OHJEISTUK-

SET AMMATILLISESSA KOULUTUKSESSA 

 

Laki ammatillisesta koulutuksesta (L630/1998) määrittelee opiskelijan oikeu-

deksi saada opetussuunnitelman mukaista opetusta ja opinto-ohjausta (§ 29). 

Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija osaa toimia oppilaitosyhteisös-

sään  ja suunnite lla opintonsa ja sitoutua opiskeluun, jolloin hänen on tiedettävä 

tutkintoon sisältyvä opinnot ja valinnaisuus. Opiskelijan tulee osata seurata 

opintosuoritusten kertymistä ja hakea tukea opintojensa suunnittelulle samoin 

kuin opiskeluun liittyviin vaikeuksiin. Opiskelijalta edellytetään taitoa hakea työtä 

tai opiskelupaikkaa myös ulkomailta. (Numminen ym 2005, 6). 

 

Opinto-ohjaus tulee toteuttaa siten, että opiskelija saa riittävästi tietoa koulutuk-

sestaan ennen sen aloitusta ja sen aikana. Hän saa tietoa ja kokemusta työ-

elämästä, yrittäjyydestä ja ammateista. Hän tutustuu ja saa mahdollisuuden 

kansainvälisiin kontakteihin, opiskeluun ja työhön. Hän saa tukea opiskeluunsa 

ja elämäänsä mahdollisesti liittyvissä ongelmissa. Opiskelijoille on laadittava 

valinto jensa mukainen henkilökohtainen opiskelusuunnitelma. Erityisesti on 

huomioitava opiskelijat, joilla on ollut vaikeuksia perusopetuksen tai ammatilli-

sen koulutuksen alkaessa. 

 

Opinto-ohjaussuunnitelma.  Opinto-ohjaussuunnitelman yhteiseen osaan tu-

lee sisällyttää opinto-ohjauksen tukipalvelujen järjestäminen ja henkilökohtaisen 

opetussuunnitelman laadinta. Ohjauksen ja opetuksen saatavuudesta kaikkina 

työpäivinä on huolehdittava, myös työssäoppimisen aikana ja erityisesti sen 

alussa. Saatavuus on taattava koulutuksen järjestämistavasta riippumatta. Itse-

näiset opiskelutehtävät suunnitellaan siten, että opiskelijoiden työskentelyä oh-

jataan ja tavoitteiden saavuttamista arvioidaan. Lähiopetuksen ja opettajan oh-

jauksen tulee olla keskeistä opintojen alussa. Tarvittaessa annetaan tukiopetus-

ta. Itseohjautuvuuden kasvaessa opiskelijan vastuuta lisätään vähitellen. Opet-

tajan rooli on suunnitella, seurata ja arvioida. (Numminen ym. 2005,6) 

 

Opinto-ohjaussuunnitelma voidaan laatia opintoajan, opinto-ohjaussisällön, - 

muodon ja/tai työjaon mukaan. Opinto-ohjauksessa tiedotus ja neuvonta ajoite-

taan koko opiskeluajalle mukaan lukien nivelvaiheet samoin ammatillisen suun-
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tautumisen ohjaus. Henkilökohtainen, ryhmäohjaus ja luokkaohjaus painottuvat 

opiskeluajalle kuten myös kasvun ja kehityksen sekä oppimisen ja opiskelun 

ohjaus. 

 

Opinto-ohjaussuunnitelman valmistelun tulee olla laajapohjaista. Tehtävään 

voidaan perustaa työryhmä, johon kutsutaan eri asiantuntijoita, opettajia, oppi-

laitoksen henkilöstöä ja mahdollisesti opiskelijoita. Suunnittelutyössä on oltava 

mukana myös oppilaitoksen johto. Näin varmistetaan opinto-

ohjaussuunnitelman vahvistaminen osaksi opetussuunnitelmaa. Ohjaussuunni-

telmassa tavoitteet ja toimintalinjaukset laaditaan niin, että ne tukevat oppilai-

toksen strategiaa ja perustehtävää. (Numminen ym. 2005, 10) 

 

Opiskelijan lähin ohjaaja on opettaja, joka ohjaa opiskelijan opinto-ohjaajan luo 

silloin, kun hänen oma asiantuntijuutensa ei riitä. Opiskelijakeskeistä lähesty-

mistapaa voidaan pitää lähtökohtana verkostoyhteistyön kehittämisessä. Ver-

taisohjaus opiskelijatutoreineen on oppilaitoksen sisäistä verkostoyhteistyötä. 

(Puukari, Lairio & Nissilä 2001, 198) 

 

 

4 TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

Tämän kehittämistehtävän tarkoituksena on selvittää 

 

1. Mitä opinto-ohjauksella tarkoitetaan Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAI-

Kussa? 

2. Mitä opinto-ohjaukseen sisältyy Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKUs-

sa? 

3. Miten opinto-ohjaus organisoidaan Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAI-

KUssa? 

 

Tutkimuskysymyksiä tarkastellaan Jurvan toimipisteen näkökannalta. 

 

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.comClic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/


 10 

 

5 OPINTO-OHJAUSSUUNNITELMAN LAADINTA 

 

Kehittämishankkeen toteuttamisessa hyödynnettiin olemassa olevaa verkosto-

rakennetta ja aineisto kerättiin niiden avulla. Aineistona käytettiin Seinäjoen 

koulutuskeskuksen toimintakertomusta (2005) ja opetussuunnitelman yhteistä 

osaa (2005). Opinto-ohjaussuunnitelman laatiminen eteni prosessina, siten, että 

alkuvaiheessa opinto-ohjauskäsitettä ja opinto-ohjaussuunnitelman tekemistä 

tarkasteltiin Seinäjoen koulutuskeskuksen yhteisen osan laatineen Sedun opin-

to-ohjaajien työryhmässä sekä TAIKUn johtoryhmässä. Opinto -ohjaajat kaikista 

koulutuskeskuksen oppilaitoksista kuuluvat Sedun opinto-ohjaajien työryhmään. 

Johtoryhmässä päätettiin tehdä Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKUn opinto-

ohjaussuunnitelmaa opintopolun muodossa ja pohjana käytettiin Jyväskylän 

ammattiopiston taulukkoa, joka lähestyy opinto-ohjausta sen tavoitealueista kä-

sin siten, että kullekin tavoitealueelle tulee sisällöt ja tavoitteet, toimijat, mene-

telmät ja materiaalit, arviointi sekä yhteistyöverkostot. Prosessin alkuvaiheessa 

tutustuttiin myös opetushallituksen työryhmän ohjaussuunnitelman laatimisop-

paaseen. (Numminen ym. 2005) 

 

Seuraavassa vaiheessa keväällä 2006 oppilaitoksemme opinto-

ohjaussuunnitelman työstämistä jatkettiin TAIKUn johtoryhmässä. Kokoontu-

miskertoja oli neljä. Johtoryhmän kokouksissa pidettiin aina pöytäkirjaa. Tauluk-

koon kirjattiin oppilaitoksemme omia käytänteitä. Opinto-ohjaussuunnitelma 

työstettiin sellaiseen muotoon, että se voitiin esittää ryhmänohjaajille , opinto- ja 

toimistosihteerille kommentoitavaksi. Opinto -ohjaustunneilla opiskelijat saivat 

esittää myös omia näkemyksiään opinto-ohjauksesta, jotka kirjattiin pohdintaan. 

 

Kesäkuun alussa 2006 laadittua opinto-ohjaussuunnitelmaa prosessoidaan käy-

tännössä koko ajan ja siksi on tärkeää, että siihen voidaan tehdä muutoksia 

aina tarvittaessa. Syksyllä 2006 opinto -ohjaussuunnitelmaa täydennetään niillä 

kehittämisehdotuksilla, joita henkilökunta näkee tarpeelliseksi ja hyödylliseksi. 

Silloin laaditaan myös  alustavasti vastuu- ja työjako toimijoittain. Erityisopetus-

suunnitelma, HOPS-, HOJKS, TOPPI-ohjeistukset, opiskelijahuollon suunnite l-

ma, kriisitoimintaopas, päihdestrategia ja järjestyssäännöt täydentävät opinto-

ohjaussuunnitelmaa. 
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6 OPINTO-OHJAUS TAIDON JA KULTTUURIN OPPILAITOS TAIKUSSA 

 

6.1 Opinto-ohjauksen tarkoitus 

 

6.1.1 Opinto-ohjauksen määrittely 

 

Opinto-ohjauksessa ohjattavaa autetaan ymmärtämään ja selventämään omaa 

elämäntilannettaan ja tuetaan tulevaisuuden jäsentämisessä. Tavoitteena on, 

että opiskelija kokee voimaantumista ohjausprosessin aikana. Opinto-

ohjauksella tavoitellaan kokonaisvaltaista hyvinvointia. Ohjaaja luo ohjattava l-

leen mahdollisuuksia. Opinto-ohjaussuhde on luonteeltaan virallinen ja luotta-

muksellinen. (Lerkkanen 2005) 

  

6.1.2 Opinto-ohjauksen keskeiset periaatteet 

 

Opinto-ohjauksen lähtökohtana on käsitys opiskelijasta aktiivisena ja vastuulli-

sena oman oppimisprosessinsa haltijana. Opiskelijaa ohjataan koko elämän 

kestävälle oppimispolulle siten, että hän sitoutuu opiskeluunsa ja ottaa vastuuta 

omien opintojensa suunnittelusta ja etenemisestä. 

 

Opinto-ohjausta annetaan yksilöllisten tarpeiden mukaan ja tarvittaessa opiske-

lijaa ohjataan hakeutumaan muihin ohjaus- ja/tai tukipalveluihin. Ohjauksessa 

hyödynnetään alueellista ja valtakunnallista verkostoyhteistyötä sekä vertaisoh-

jausta. Ohjausta annetaan myös verkon kautta. Yhteistyötä tehdään kotien ja 

vanhempien/huoltajien kanssa. 

 

6.1.3 Opinto-ohjauksen toteutus 

 

Opinto-ohjausta sisältyy perustutkintoihin vähintään 1, 5 opintoviikkoa. Opinto-

ohjaus jaetaan koko opiskeluajalle painottuen opintojen alkuun ja loppuun. Li-

säksi opiskelijalla on mahdollisuus saada henkilökohtaista opintojen ohjausta 

koko opintojensa ajan tarvittaessa. Opiskelijan itsenäistä opiskelu seurataan ja 

tarvittaessa hänelle järjestetään lisäopetusta. Opiskelijaa ohjaavat koulutusala-

päällikkö, opinto-ohjaaja, ryhmänohjaaja ja kunkin kurssin opettaja yhteistyössä 

muun opiskelijahuoltohenkilöstön kanssa. Opinto- ja toimistosihteereillä on mer-
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kittävä rooli opiskelijoiden palvelemisessa. Opiskelijalla on oikeus saada ohja-

usta jokaisena työpäivänä, myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen näyttö-

jen aikana. Työvoimatoimistojen ja elinkeinoelämän kanssa yhteistyössä kehite-

tään ura- ja rekrytointipalveluja sekä edistetään opiskelijoiden työllistymistä ja 

jatkokoulutukseen pääsemistä. 

 

Opiskelijan lähin ohjaaja on ryhmänohjaaja/opettaja, joka ohjaa opiskelijan opin-

to-ohjaajan luo tarvittaessa. Opinto -ohjauksen toteutukseen osallistuu koko 

henkilökunta. Opinto-ohjaaja vastaa opinto-ohjauksen suunnittelusta. 

 

Opinto-ohjauksessa opiskelijalle annetaan tietoa koulutuksesta, suoritettavasta 

tutkinnosta, opintojen muodostumisesta ja sisällöistä sekä vapaasti valittavista 

opinnoita. Lisäksi opiskelija saa tietoa ja kokemusta työelämästä, yrittäjyydestä 

ja ammateista. Opiskelija tutustuu ja saa mahdollisuuden kansainvälisiin kon-

takteihin, opiskeluun ja työhön. Opiskelijaa tuetaan opiskeluun ja elämään 

mahdollisesti liittyvissä ongelmissa. 

 

6.2 Opinto-ohjauksen sisältö ja organisointi 

 

6.2.1 Opinto-ohjaus ennen opintojen alkua 

 

Opinto-ohjaussuunnitelma on esitetty taulukkomuodossa liitteessä 1. Siinä oh-

jaus on jaettu opiskeluajan ja ohjauksen tavoitealueiden mukaisesti. Seuraa-

vassa tekstissä avataan liitteen 1. taulukkoa yksityiskohtaisemmin. 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksen tavoitteeksi asetettiin opiske-

lijoiden kokonaisvaltainen huomioiminen, josta päävastuu on opinto-ohjaajalla. 

Seinäjoen koulutuskeskuksen muissa yksiköissä ei ole kuraattoreita paitsi Sei-

näjoen ammattioppilaitoksella. Opinto-ohjaaja osallistuu opiskelijoiden tutustu-

mistilaisuuksiin, koulutuskokeiluihin ja valintaprosessiin. Erityisopettaja pyytää 

tarvittaessa siirtohojksit ja kartoittaa erityisen tuen tarvitsijoita ja heidän tukipal-

velujen tarvetta sekä pyytää yhteistyössä opintosihteerin ja opinto-ohjaajan 

kansa kunnilta maksusitoumukset. He ovat tarvittaessa myös yhteydessä van-

hempiin/huoltajiin. Seinäjoen koulutuskeskukselle tehtiin ensimmäisen kerran 
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yhteinen hakijan opas. Koulutusalapäällikkö päivitti TAIKUn tiedot tutkinnoista, 

koulutusohjelmista ja ammattialoista.  

 

Oppimisen ja opiskelun ohjauksen tavoitteena on opiskelijavalinnan toteutumi-

nen. Tiedottamisessa päätoimijoina ovat opintotoimiston opintosihteeri ja toimis-

tosihteeri. He kirjaavat opiskelijapaikan vastaanottaneet, lähettävät opiskelijan 

oppaan ”Elämää TAIKUssa”, laativat opiskelijaryhmien nimiluettelot ja tiedotta-

vat jälkihausta. Päävastuu on opintosihteerillä. Rehtori tekee lopullisen opiskeli-

javalintapäätöksen. 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksessa tavoitteena on opiskelijan oman 

ammattialan löytäminen ja alalle sopivien ja motivoituneiden opiskelijoiden va-

linta. Opiskelijaksi hakeutuvat saavat tietoa koulutustarjonnasta ja opiskeluun 

liittyvistä asioista koulutusoppaasta, uudesta hakijan oppaasta (jaetaan lähialu-

een peruskoulujen opinto-ohjaajille). Opinto-ohjaaja vierailee opinto-

ohjaustunneilla ja peruskoulujen vanhempainilloissa. Tulevat opiskelijat saavat 

infoa myös puhelimitse, netin kautta, koulutus- ja rekrytointimessuilla, oppilai-

tokseen tutustumiskäynneillä, ammatti tekemällä tutuksi täsmäpäivillä sekä me-

dian välityksellä. TAIKUun hakeville järjestetään huhtikuun viimeisenä perjan-

taina valintakoe, jonka aikana opiskelijaa myös haastatellaan. Hakijoille esitel-

lään myös oppilaitoksen ja ammattialan toimintaa. 

 

Peruskoulujen vanhempainiltoihin/oppitunteihin ja messutapahtumiin osallistu-

taan yhteistoiminnallisesti kaikkien toimijoiden kanssa. Näitä toimijoita ovat Se-

dun ja Senukon opinto -ohjaajat sekä viestinnästä ja markkinoinnista vastaavat. 

Koulutusalapäällikkö viestintä- ja markkinointivastaavan roolissaan vastaa ko-

konaisuudesta. Median välityksellä tapahtuvasta tiedottamisesta vastaa rehtori. 

Jurvassa koulutusalapäällikkö vastaa opiskelijatutoreiden kouluttamisesta 

markkinointitehtäviin. Puhelimen välityksellä tuleviin tiedusteluihin vastaa toimis-

tosihteeri. Hän postittaa materiaalia koulutustarjonnasta eri sidosryhmille ja yk-

sittäisille henkilöille. Sähköpostitiedustelut tulevat opintosihteerille ja opinto-

ohjaajalle. Opintosihteeri vastaa tavanomaisiin pyyntöihin ja hänen pyynnöstään 

opinto-ohjaaja vastaa tarvittaessa. Nettisivujen ylläpidosta vastaa koulutusala-

päällikkö viestintä- ja markkinointivastaavan roolissaan. Soveltuvuuskoetyöryh-

män ammattialatiimit vastaavat oman koulutusohjelman ammattialoille hakeutu-
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vien opiskelijoiden valintakoejärjestelyistä ja valinnoista. Toimintaa organisoi 

koulutusalapäällikkö. Rehtori, koulutusalapäällikkö ja opinto-ohjaaja toimivat 

verkostoyhteistyössä eri oppilaitosten ja työvoimatoimistojen kanssa. Kaikilla 

heillä on säännöllinen verkostoyhteistyö Sedussa ja Senukossa.  

 

Koulutusalapäällikkö on Jurvassa yhdyshenkilönä ja organisoi opiskelijakunnan 

toimintaa ja vastaa opiskelijatutoreiden koulutuksesta, vaikka nämä tehtävät 

kuuluisivatkin opinto -ohjaan vastuulle. Syynä on tehtävien vaihto, koska opinto -

ohjaaja vastaa työ- ja lukujärjestyksistä. Opiskelijakunta ei osallistu minkään 

opiskelijajärjestön toimintaan eikä se ole rekisteröity yhdistys. 

  

6.2.2 Opinto-ohjaus opintojen aloitusvaiheessa 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksen tavoitteena on opiskeluedelly-

tysten turvaaminen, johon sisältyvät opiskelijan elämänhallintataidot, arjesta 

selviytyminen ja opintososiaaliset edut. Opinto-ohjaajan laatiman lomakkeen 

avulla ryhmänohjaaja kartoittaa alkuhaastattelussa opiskelijan elämänhallinta-

taitoja. Opintotoimiston sihteerit hoitavat opintotukiasioita. 

 

Oppimisen ja opiskelun ohjauksen tavoitteena on kiinnittää ja sitouttaa opiskeli-

ja opiskeluun sekä opintojen jäsentyminen. Ryhmänohjaaja vastaa opiskelijan 

alkuperehdyttämisestä ja käy opinto-oppaan läpi yhdessä opiskelijoiden kanssa. 

Uusille opiskelijoille ja heidän vanhemmilleen/huoltajille järjestetään omaisten 

ilta, jossa ovat mukana ryhmänohjaajat, terveydenhoitaja sekä kunnan ja asun-

tolan vastuuhenkilöitä. Ryhmänohjaaja laatii yhdessä opiskelijan kanssa hänen 

anomuksestaan opintojen tunnustamislomakkeelle aikaisempien opinto-

jen/työkokemuksen perusteella henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman. Siihen 

kirjataan ehdotukset osaamisen tunnustamisesta. Opintosihteeri ja/tai opinto-

ohjaaja kirjaa tunnustamiset Winhaan. Rehtorin päätöksen mukaisesti sen te-

kee opintosihteeri. Opintojen tunnustamisen paperiversion allekirjoittaa ryh-

mänohjaaja ja opiskelija sekä sen hyväksyy koulutusalapäällikkö. Käytännössä 

yhteisten opintojen tunnustamisen tekee opinto-ohjaaja.  

 

Syyslukukauden ensimmäisellä viikolla koulutusalapäällikkö ja opinto-ohjaaja 

organisoivat kaikille opiskelijoille yhteisten ja vapaasti valittavien opintojen va-
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linnan. Päävastuu on opinto-ohjaajalla. Ryhmänohjaaja jakaa opiskelijoille vuo-

sisuunnitelmat ja opetussuunnitelmat. Opintojaksosuunnitelmat sisältyvät ope-

tussuunnitelmaan. Lisäksi ryhmänohjaaja tiedottaa opinto-ohjaajan tekemästä 

jaksottaisesta lukujärjestyksestä ja järjestyssäännöistä. 

 

Ryhmänohjaajan alkuhaastattelun jälkeen kartoitetaan tietoja opiskelijoista, jo t-

ka tarvitsevat erityistä tukea. Opiskelijahuoltoryhmä käsittelee erityistä tukea 

tarvitsevat opiskelijat kokouksessaan syyskuun puolivälin jälkeen ryhmänohjaa-

jien esityksestä. Rehtori tekee päätöksen erityisopiskelijoista ja toimistosihteeri 

kerää tiedot henkilötietolomakkeella ja vie ne Winhan opiskelijarekisteriin. Tar-

vittaessa ryhmänohjaaja laatii yhdessä opiskelijan ja alle 18-vuotiaan ollessa 

kyseessä myös yhteistyössä huoltajan/huoltajien kanssa henkilökohtaisen ope-

tuksen järjestämistä koskevan suunnitelman, joka sisältää noudatettavan henki-

lökohtaisen opetussuunnitelman. Opinto-ohjaaja on laatinut e rityisopetuksen 

järjestämissuunnitelman ja tarvittavat lomakkeet. Hänellä on päävastuu 

HOJKS;n laadinnasta. Tarvittaessa hän saa apua erityisopettajalta ja koulu-

tusalapäälliköltä. ATK-tukihenkilö ja opintosihteeri jakavat salasanat tietoverk-

koon ja sähköpostiin sekä WinhaWilleen. Opinto-ohjaaja käy opinto-ohjauksen 

tunnilla ATK-luokassa tietoverkon käytön menettelytavat. 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksessa tavoitteena on rakentaa yksilölliset 

koulutus- ja urapolut. Päävastuu on ryhmänohjaajilla, jotka hoitavat pääosin 

työssäoppimista ja näyttöjä. Työpaikoilla toimii työssäoppimisen ohjaajia. Opin-

to-ohjaaja  avustaa heitä tarvittaessa. 

 

6.2.3 Opinto-ohjaus opintojen kuluessa 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksessa tavoitteena ovat ihmisenä 

ja ammattilaisena kasvaminen, itsetuntemuksen ja itseluottamuksen vahvista-

minen sekä syrjäytymisen ehkäiseminen. Tämä tavoitealue on kaikkien toimijoi-

den vastuulla. Tukea annetaan varhaisen puuttumisen periaatteella. Tämä tar-

koittaa, että huolien herätessä tarkistetaan tilanne ja ryhdytään tarvittaessa toi-

menpiteisiin. Opiskelijaa tuetaan saavuttamaan tavoitteensa ja luodaan mahdol-

lisuuksia onnistumisten kokemuksiin. Opiskelija kohdataan aidosti, häntä kuun-

nellaan ja asioista keskustellaan. Tarvittaessa otetaan yhteyttä vanhem-
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piin/huoltajiin tai muihin tukiverkostoihin. Vapaa-ajan toiminnalla tuetaan opiske-

lijan jaksamista ja aktivoidaan opiskelijoita harrastuksiin. 

 

Oppimisen ja opiskelun ohjauksessa tavoitteena on opiskelijan opintojen suun-

nitelmallinen eteneminen. Opiskelijaa tuetaan opintojen seurannassa. Kurssiar-

vioinnit tehdään arviointiohjeiden mukaan neljän viikon sisällä opintojakson ja 

kurssin päättymisestä. Ryhmänohjaaja seuraa opintojen etenemistä ja ryhtyy 

toimenpiteisiin, mikäli opinnot eivät etene. Tarvittaessa ryhmänohjaaja ohjaa 

opiskelijan opinto-ohjaajalle. Työssäoppimisen ohjaaja, usein sama kuin ryh-

mänohjaaja, vastaa työssäoppimisen ohjauksesta ja näyttöjen järjestämisestä. 

Näyttöjen järjestämistä hoitavat ammattialaryhmät. Ryhmänohjaaja tarkistaa ja 

seuraa opiskelijoiden HOPS:a ja erityisopiskelijoiden HOJKS:a. Opiskelijalle 

järjestetään tarvittaessa tukiopetusta, erityisopetusta tai samanaikaisopetus-

ta/ohjausta. Väliaikaisesti keskeyttävät ja eroavat opiskelijat ohjataan ohjaus-

keskusteluun ja tarvittaessa edelleen koulutusalapäällikölle. Seinäjoen koulu-

tuskeskuksen johtoryhmä tarkensi läsnäolo -ohjeiden tulkintaa lokakuun alussa 

2006 siten, että opiskelijan ollessa syytä ilmoittamatta poissa 3 päivää, niin 

ryhmänohjaajan tulee ottaa puhelimalla yhteyttä opiskelijaan tai käydä hänen 

asunnossaan. Ellei hän tavoita opiskelijaa, niin hänen tulee lähettää hänelle 

kirje. Jos opiskelija on alle 18-vuotias, niin kirje lähetetään myös hänen van-

hemmilleen/huoltajilleen. Opiskelijalla tai huoltajalla on kirjeen postittamisesta 

14 vuorokautta aikaa ilmoittaa syy poissaoloon oppilaitokselta. Jos ilmoitusta ei 

tule, niin opiskelija kirjataan eronneeksi. Opinto-ohjaaja kirjaa opintojen aikana 

muualla suoritetut opinnot esimerkiksi kahta tutkintoa suorittavien osalta tai va-

linnaisiin opintoihin Senukoviikon opinnot ja harrastustoiminnat. Hän voi viedä 

ne Winhaan tai antaa opintosihteerille. 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksessa on tavoitteena opintojen suuntaami-

nen kohti uravalinnan tavoitteita. Tavoitealueen  pääpaino on työssäoppimises-

sa ja päävastuussa siten ryhmänohjaaja/työssäoppimisen ohjaaja. Opinto-

ohjauksella kehitetään opiskelijan omia päätöksentekotaitoja ja vahvistetaan 

opiskelijan omaa ammatti-identiteettiä sekä itsetuntemusta kohti työelämää tai 

jatko-opintoja. 
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6.2.4 Opinto-ohjaus opintojen päättövaiheessa 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen tukemisen tavoitteena on yksilöllisten 

ratkaisujen tukeminen niin, että opiskelijalla on usko omiin ratkaisuihin ja hän 

löytää itselleen mielekästä tekemistä. Päävastuu on opinto-ohjaajalla ja koulu-

tusalapäälliköllä. Heitä tukevat tehtävässä ryhmänohjaaja, erityisopettaja  ja ai-

kuiskoulutusvastaava sekä verkostot. 

 

Oppimisen ja opiskelun ohjauksen tavoitteena on opiskelijan valmistuminen ja 

asetettujen tavoitteiden saavuttaminen. Päävastuussa on ryhmänohjaaja. Nel-

jännelle  opiskeluvuodelle jääneet kartoitetaan ja heitä ohjataan ryhmänohjaajan 

ja opinto-ohjaajan toimesta. 

 

Ammatillisen suuntautumisen tavoitteena on, että opiskelija sijoittuu työhön tai 

saa jatkokoulutuspaikan tai saa koulutustaan ja kykyjään vastaavan jatko-

opiskelupaikan. Päävastuussa ohjauksessa ovat opinto-ohjaaja ja ryhmänoh-

jaaja. Erityistä tarvitsevien kohdalla tärkeä henkilö on myös työelämää tunteva 

erityisopettaja. 

 

6.2.5 Opinto-ohjaus opintojen jälkeen 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksessa tavoitteena on osallisuuden 

toteutuminen ja siten syrjäytymisen ehkäisy. Vastuussa ovat opinto-ohjaaja, 

ryhmänohjaaja ja erityisopettaja, koska kuraattoria ei ole. Neljännen vuoden 

opiskelijoita ohjataan jälkiohjauksella. 

 

Oppimisen ja opiskeluohjauksen tavoitteena on oman elämänpolun tarkentumi-

nen joko työelämän tai jatko-opiskelun kautta. Päätoimijana jälkiohjauksessa on 

opinto-ohjaaja. 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksessa tavoitteena on koulutuksen vastaa-

vuus työelämän tarpeisiin. Koulutuksen suunnittelussa ja kehittämisessä pyri-

tään ennakoimaan työvoiman tarvetta ja osaamisalueita, joihin koulutuksen tuli-

si vastata. Vastuu on koulutusorganisaatiolla. 
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7 OHJAUKSEN TOIMIJAT JA TOIMINTAKÄYTÄNTÖ 

 

Taidon ja kulttuurin oppilaitoksen toimijoihin kuukuvat: rehtori, koulutusalapääl-

likkö, aikuiskoulutusvastaava, opinto-ohjaaja, ryhmänohjaajat, opettajat, erityis-

opettaja, opintosihteeri, toimistosihteeri, kv-vastaava, terveyden hoitaja, terve-

yskeskuksen koulupsykologi. Liitteen 2. taulukkoon on kerätty tarkemmat tiedot 

Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKUn opinto-ohjauksen vastuista ja työnjaosta. 

Taulukossa on esitetty kunkin ohjaustoimen päävastuullinen tekijä sekä muut 

toimintaan osallistuvat henkilöt. 

 

 

8 POHDINTA 

 

Toimiva opinto-ohjaus parantaa opiskelutaitoja ja oppimistuloksia, selkeyttää 

opiskelijoiden ammatillista suuntautumista sekä tukee opiskelijoiden kasvua ja 

kehitystä sekä kokonaisvaltaista hyvinvointia. Opinto-ohjauksella ja opiskelija-

huollollisilla toimenpiteillä voidaan vähentää opintojen keskeyttämisiä sekä edis-

tää opiskelijoiden terveellisen, turvallisen sekä viihtyisän oppilaitosilmapiirin 

luomista. (Numminen ym.2005,8.)  

 

Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena oli selvittää opinto-ohjauksen tarkoi-

tus: määrittely, keskeiset periaatteet ja toteutus sekä organisointi Taidon ja kult-

tuurioppilaitos TAIKUssa. Opinto-ohjaussuunnitelma laadittiin opintoajan mukai-

sesti, koska haluttiin korostaa opinto-ohjauksen jatkuvuutta, Samalla  haluttiin 

selkeyttää opinto-ohjausta ja tarkastella uudelleen jo vakiintuneita käytänteitä. 

Opinto-ohjaussuunnitelmaa varten laadittiin taulukko, johon kirjattiin tavoitteet, 

sisällöt. vastuuhenkilöt/päätoimijat, muut toimijat, menetelmät, materiaalit, arvi-

oinnit sekä verkostot. Nämä osa-alueet kirjattiin opinto-ohjauksen tavoitealuei-

den mukaisesti henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ja opiskelun sekä amma-

tillisen suuntautumisen ohjaukseen. Sivutuotteena tehtiin myös taulukko opinto-

ohjauksen vastuista ja työnjaosta. Tämä taulukko on monelle toimijalle varmasti 

helppolukuisempi kuin ensimmäinen. 
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TAIKUn ryhmänohjaajilta, opettajilta ja opintotoimiston sihteereiltä saatujen pa-

lautteiden perusteella onkin nähtävissä, että suunnitelman käytännön toteutta-

misessa tarvitaan myös keskustelua resursoinnista. Mielestäni epäselvintä re-

sursointi on erityistä tukea tarvitsevien osalta. Tukea tarvitsevien määrä on kas-

vanut lukuvuonna 2006. Ryhmänohjaajat, jotka parhaiten tuntevat ryhmänsä 

opiskelijat, ovat suurelta osin kiinni käytännön ammattityön opettamisessa. Heil-

lä ei mielestään ole aikaa eikä heille anneta lisää ohjaustunteja riittävästi erityis-

tä tukea tarvitsevien ohjaukseen. Tässä kysymyksessä kehittämistä on vielä 

paljon, vaikka erityisohjauksen suunnitelma ja ohjausta palvelevat lomakkeet on 

laadittu Lyhty-projektin yhteydessä keväällä 2006. Oppilaitoksen johto odottaa 

ohjausta antavilta opettajilta yksityiskohtaista ennakkosuunnitelmaa opiskelijan 

ohjaustarpeesta ennen kuin lisätunteja voidaan maksaa. Seinäjoen koulutus-

keskuksen osalta päivitetään vielä tänä lukuvuonna erityisopetuksen suunnite l-

maa ja samalla yhtenäistetään käytänteitä yksiköissä. Tässä yhteydessä rat-

kaistaan myös, missä määrin tarvitaan mukautettuja tavoitteita opetussuunni-

telmien opintokokonaisuuksiin. 

 

Lyhty-projektin aikana Ilmajoen yksikön ryhmänohjaajat työstivät ryhmänohjaa-

jan käsikirjaa. Tämän käsikirjatyön tavoitteena oli selkeyttää ryhmänohjaajan 

tehtävä- ja toimenkuvaa ryhmänsä opiskelijoiden ohjaamisessa. Valitettavasti 

tämä työ jäi kesken keväällä 2006. Taulukko opinto-ohjauksen vastuista ja työn-

jaosta sekä valmis ryhmänohjaajan käsikirja parantaisi huomattavasti ohjauksen 

koordinointia. 

 

Kevään 2007 aikana Senuko-oppilaitosverkoston toiminta loppuu ja se yhdiste-

tään Opinlakeus - Etelä-Pohjanmaan toisen asteen virtuaaliverkkoon. Tällöin 

syntyy koko Etelä-Pohjanmaan kattava lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten 

yhteistoimintaverkosto. Tavoitteena on kehittää ja vakiinnuttaa virtuaalioppimi-

nen osaksi Etelä-Pohjanmaan 2.asteen oppilaitosten toimintaa. Haasteet lisään-

tyvät virtuaaliopintojen ohjaustoiminnassa ja verkostopedagogiikassa. Opinto-

ohjaajien verkostoituminen ja virtuaalinen toiminta vakiintuu.  

 

Yksi ohjauksen kehittämisen kohde on laatia ohjauksen arviointijärjestelmä. Eu-

rooppalinen laatupalkinto EFQM on ollut käytössä Seinäjoen koulutuskuntayh-

tymässä. Sedun ensimmäinen EFQM-itsearviointi suoritettiin huhtikuussa 2006. 
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Sen avulla arvioidaan toiminnan nykytilaa ja menneisyyttä. Koulutustoiminnan 

kehittämisessä sekä organisaation henkilöstöltä, opiskelijoilta että muilta asiak-

kailta saatava arviointitieto on merkittävää. Opiskelijoilta palautetta kerätään ja 

analysoidaan systemaattisesti jokaisesta toteutuneesta opintokokonaisuudesta. 

Opinto-ohjausta arvioidaan opiskelijabarometrilla säännöllisesti, seuraavan ker-

ran keväällä 2007. Tähän lomake päivitettiin opinto -ohjaajien kehittämistyöryh-

mässä elokuussa 2006. 

 

Opinto-ohjaussuunnitelman laatimisen yhteydessä käytiin keskusteluja opinto -

ohjauksesta myös opiskelijoiden kanssa. Tärkeimpänä näkemyksenään he esit-

tivät sen, että opiskelijat saavat toteuttaa itseään ammatillisesti ja tehdä käsil-

lään, mikä motivoi heitä. Nuorten heikko motivaatio opiskeluun ja keskeyttämi-

set voivat olla seurausta juuri siitä, että he eivät ole saaneet tai voineet tehdä 

ratkaisuja omista mielenkiinnon kohteista käsin. Taustalla on kylläkin lisäänty-

vässä määrin ongelmia mielenterveyden alueella sekä päihteiden liiallista käyt-

töä. Opinto-ohjauksen määritteleminen mahdollisuuksien luomiseksi ja tavoit-

teen määritteleminen voimaantumisen tuntemukseksi haastaa ja velvoittaa 

opiskelijaa miettimään, mitä hän todella haluaa itseltään ja elämältään. Olisi 

tärkeää rakentaa sellainen opintosuunnitelma, jonka avulla opiskelija voisi näh-

dä itsensä enemmän tekijänä kuin kohteena. 

 

Opinto-ohjaus on parhaimmillaan moniammatillisen, osaavan ja jatkuvasti itse-

ään kehittävän henkilöstön yhteistyötä. Tämän vuoksi haasteet jatkuvat. Opinto-

ohjaus madaltaa hallinnon rajoja ja tiivistää verkostoyhteistyötä. Opinto-

ohjausta on voitu parina viime vuonna kehittää kehittämishankkeiden määrära-

hoilla. Kun nämä hankkeet loppuvat, niin kysymys kuuluu, millä tavoin silloin 

rahoitetaan ohjauksen kehittämistyö? 

 

Ohjauksen kehittäminen tapahtuu opetussuunnitelmatyön osana. Opetussuun-

nitelmiin tulivat näytöt syksystä 2006 alkaneeseen koulutukseen. Ammatillisten 

näyttöjen toteuttamisen ja niiden ohjauksen kehittäminen on tärkeä tehtävä seu-

raavaksi. Opetussuunnitelmien valtakunnallisia perusteita aloitetaan uusia, jotta 

nämä ammatilliset näytöt saataisiin paremmin mukaan opintokokonaisuuksiin ja 

toteutettua paremmin työpaikoilla. TAIKUun pitää tehdä ammatillisten näyttöjen 

ohjaussuunnitelma.                                                                                        
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LÄHTEET 

 

 

Koulutus ja tutkimus 2003 - 2008 

[20.9.2005] 

http://www.minedu.fi.opm/koulutus/asiakirjat/kehittämissuunnitelma041203.pdf 

 

Lairio, M. & Puukari, S. Ohjaus käsitteenä ja ammattina. Teoksessa M. Lairio, 

S. Puukari (toim.), 2001. Muutoksista mahdollisuuksiin. Ohjauksen uutta identi-

teettiä etsimässä. Jyväskylä: yliopistopaino, 9-21 

 

Lairio, M. & Puukari, S. 1999. Uusin taidoin uuteen tulevaisuuteen: yliopistojen 

ja ammattikorkeakoulujen ohjaus- ja neuvontapalveluiden arviointia.  Jyväskylä:  

Jyväskylän yliopisto.  

 

Laki ammatillisesta koulutuksesta (L630/1998) [28.10.2006] 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980630 

 

Lerkkanen, J. 2005a. Ohjaus-käsite. Opinto-ohjaajakoulutus, luento 04.10.2005. 

Jyväskylän Ammattikorkeakoulu, Ammatillinen opettajakorkeakoulu. Jyväskylä. 

 

Lerkkanen, J. 2005b. Jyväskylän ammattiopiston opinto -ohjaussuunnitelma. 

[Viitattu 12.4.2005.] www.hamk.fi/oped-

exo/ejulkaisu/Artikkelit2005/lor/40101a_lerkkanen_j.pdf. 

 

Numminen, U. ,Heino, J. , Joronen-Vallin, K. , Karlsson, R. , Lerkkanen, J. , Vir-

tanen, R. & Pirttiniemi, J. 2005. Miten tuemme opiskelijaa oppilaitoksessamme? 

Opas ammatillisen oppilaitoksen opinto-ohjaussuunnitelman laatimiseen. Ope-

tushallitus . 

 

Parkkinen, J., Puukari, S., Lairio, M. 2001. Ohjauksen filosofinen perusta. Teok-

sessa M. Lairio, S. Puukari (toim). Muutoksista mahdollisuuksiin. Ohjauksen 

uutta identiteettiä etsimässä. Jyväskylä: Jyväskylän yliopistopaino, 23-40. 
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Puukari, S., Lairio, M. & Nissilä, P. 2001. Ohjauksen tulevaisuuden näkymiä. 

Teoksessa M. Lairio, S. Puukari (toim.). Muutoksista mahdollisuuksiin. Ohjauk-

sen uutta identiteettiä etsimässä. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 181-197. 

 

Seinäjoen koulutuskeskuksen opetussuunnitelman yhteinen osa 2005 

Seinäjoen koulutuskeskuksen toimintakertomus 2005 

 

Työministeriö. 2005. Nuorten koulutus- ja yhteiskuntatakuun toteuttaminen sekä 

työpajatoiminnan vakinaistaminen. Muistio Dnro 15/600/2005, 891/39/2005 TM. 

 

Vehviläinen, S. 2001. Ohjaus vuorovaikutuksena. Helsinki: Gaudeamus.  

 

Vuorinen, R. 2005. Ohjaus ja sen rooli oppimisympäristöissä – haasteita kansal-

lisista ja kv. arvioinneista. [Viitattu 12.4.2005.] 

www.minedu.fi/opm/tapahtumat/Seminaariaineisto2505205/Vuorinen.pdf. 
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LIITTEET 

 
LIITE  1. OPINTO-OHJAUSSUUNNITELMA Taidon ja kulttuurin oppilaitos TAIKU 
 
Opinto-ohjaus ennen opintojen alkua      
                              
                      

 
OPINTO-
OHJAUKSEN 
TAVOITTEET 
 

 
TAVOITTEET JA 
SISÄLTÖ 

 
VASTUU 

 
MENETELMÄT JA 
MATERIAALIT 

 
ARVI-
OINTI 

 
VERKOSTO 
 

 
1. Henkilökohtaisen 
kasvun ja 
kehityksen ohjaus 
 

 
OPISKELIJOIDEN koko-
naisvaltainen huomioimi-
nen 

 
 

 
opinto-ohjaaja 
 
koulutusalapääl-
likkö 
 
ryhmänohjaaja 
 
ammattialan opet-
taja 
 
erityisopettaja 
 
opintosihteeri 
 
toimistosihteeri 

 
haastattelut 
hakijan opas 
tutustumiset 
att-päivät peruskoululaisille 
koulutuskokeilut 
siirtohojksit 
etukäteiskartoitus erityistukea 
tarvitsijoista 
joustava valinta 
mahdollisuuksien mukaan 
otetaan huomioon opiskelijan 
toiveet asumisesta ja muiden 
tukipalvelujen järjestämisestä 
esim. mielenterveyspalvelut 
yhteyden pidot vanhempi-
en/huoltajien kanssa 

 

 
yhteishaun 
tulokset 
 
Joustavan 
valinnan 
prosessin 
toimivuus 

 
Sedu ja Senuko 
 
peruskoulujen opin-
to-ohjaajat, kouluku-
raattorit, erityisopet-
tajat 
 
sosiaalitoimet 
 
opiskelijaterveyden-
huolto 
 
opiskelijan käyttä-
mät hoito- yms. 
palvelut 
 
kodit 

 
2. Oppimisen ja 
opiskelun ohjaus 
 

 
OPISKELIJAVALINNAN 
TOTEUTUMINEN 
opiskelijavalinnat 

 

 
koulutusalapääl-
likkö 
 
opintosihteeri 
toimistosihteeri 
 
opinto-ohjaaja 
 

 
kutsukirjeet valintakokeeseen 
tieto opiskelijavalinnasta  
opiskelijaopas 
opiskelijaryhmien nimiluette-
lot 
joustava valinta 
jälkihaku 

 

 
Yhteishaun 
tulokset 

 
Länsi-Suomen 
lääni/Vaasan  
yhteishakutoimisto 

 
3. Ammatillisen 
suuntautumisen 
ohjaus 
 

 
OPISKELIJAN OMAN 
AMMATTIALAN LÖY-
TÄMINEN 
JA ALALLE SOPIVIEN,  
MOTIVOITUNEIDEN 
OPISKELIJOIDEN VA-
LINTA 
 
markkinointi 
rekrytointi 

 
tarvittaessa koulutus-alan 
ja oppilaitoksen vaihtami-
nen? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
opinto-ohjaaja 
koulutusalapääl-
likkö 
 
rehtori 
 
opintosihteeri 
 
toimistosihteeri 
 
lehtorit 
ATK-tukihenkilö 
 
markkinointiryhmä 
 
viestintä- ja 
markkinointivas-
taava 
 
soveltuvuus-
koeryhmä 
 
 
 
 

 
avoimet ovet 
vierailut peruskouluihin  
peruskoulujen vanhempain-
illat 
Sedu ja Senuko 
yhteiset markkinointimateri-
aalit 
kirjeet peruskoulujen ja 
lukioiden opoille ja muille 
sidosryhmille 
 
valintakoetilanteessa info 
oppilaitoksesta 
tutkintokohtaiset esitteet -> 
oppilaitoksen yhteinen esite 
www.sedu.fi 
tutustumiset koulutukseen ja 
oppilaitokseen 
sedubussi 
koulutusalojen omat rekryta-
pahtumat 
valintakokeet 
oppilaitosta tai koulutusalaa 
vaihtavat jo opintonsa aloit-
taneet opiskelijat 

  
Sedun opinto-
ohjaajat 
 
Senukon opinto-
ohjaajat 
maakunnan opinto-
ohjaajat 
 
 
vanhemmat/huoltajat 
 
Länsi-Suomen lh:n 
yhteishakutoimisto 
alan ammattijärjestöt 
 
SAKKI ry 
 
Työvoimatoimisto 

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.comClic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/


 24 

 
RYHMÄNOHJAAJIEN 
JA OPISKELIJATUU-
TOREIDEN VALMIUK-
SIEN PARANTA-MINEN 
 
ryhmänohjaajakoulutus 
opiskelijatutor-koulutus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ryhmänohjaajakoulutusmate-
riaali (suunnitteluun) 
 
opiskelijatuutorkoulutusmate-
riaali 
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Opinto-ohjaus opintojen aloitusvaiheessa 
 
 

 
OPINTO-
OHJAUKSEN 
TAVOIT-
TEET 
 

 
TAVOITTEET 
JA SISÄLTÖ 

 
VASTUU 

 
MENETELMÄT 
JA MATERI-
AALIT 

 
ARVI-
OINTI 

 
VERKOSTO 
 

 
1. Henkilökohtai-
sen kasvun ja 
kehityksen ohjaus 
 

 
OPISKELUEDEL-
LYTYSTEN TUR-
VAAMINEN 
elämänhallintataidot 
arjesta selviytyminen 
opintososiaaliset edut 
(mm. asuminen, 
opintojen rahoitus) 

 

  
ryhmänohjaaja 
 
opintosihteeri 
 
toimistosihteeri 
 
opinto-ohjaaja 
 
erityisopettaja 
 
 
 

 
arjessa kohtaaminen 
(kuunteleminen ja kes-
kustelu) 
opinto-oppaan läpikäy-
minen 
alkuhaastattelulla selvi-
tetään opiskelijan elä-
mänhallintataitoja 
läsnäolo-ohjeistus 
vapaa-ajan toiminta, 
asumisen arkielämän 
ohjaus  
oppilaitoksen järjestys-
säännöt 
päihdestrategia 
kriisitoimintaohjeistus 
opiskelijahuoltosuunni-
telma  
erityisopetussuunnitelma 
opinto-ohjaussunnitlema 

 

 
jaksopalautteet 
 
läsnäoloseuran-
ta 
 
ennen lasken-
tapäivää kes-
keyttäneet 
opiskelijat 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sedu 
Senuko 
opiskelijahuoltotyön 
toimijat 
KELA 
opiskelijoiden huolta-
jat 
nuoriso- ja vapaa-ajan 
toimijat 
terveydenhoitaja 
sosiaalityöntekijät 
mielenterveystyönteki-
jät 
päihdetyöntekijät 
muiden lähettävien 
tahojen työnt ekijät 
(opettajat, opot) 

 
2. Oppimisen ja 
opiskelun ohjaus 
 

 
OPISKELUUN 
KIINNITTYM INEN 
opiskelijoiden pereh-
dyttäminen ja ohjaus-
tarpeen arviointi 
opiskelijarekisterin 
luominen 
 
OPINTOJEN JÄ-
SENTYMINEN 
orientaatiojakso 
lukuvuoden koulu-
päivät, työjärjestys 
luki- ja matematiikka-
testit ja hahmottamis-
testit  
opintojen tunnusta-
minen 
niveltiedot 
alkuhaastattelulomake  
HOPS,  
erityisopiskelijaksi 
nimeäminen HOJKS 
opiskelijoiden pereh-
dyttä-missuunnitelma 

 
 

 
ryhmänohjaaja 
 
toimistosihteeri  
 
opinto-ohjaaja 
 
koulutusalapäällikkö 
 
erityisopettaja 
 
opiskelijahuolto-
ryhmä 
 
lehtorit 
 
opiskelijatutorit 
 
ATK-tukihenkilö 
 

 
henkilötietolomake 
opinto-oppaan läpikäy-
minen 
ATK-tuki-info ja ATK-
opas 
opintojen tunnustaminen 
ja kirjaus, Winha 
orientaatiojakso amma-
tillisiin opintoihin  
opetussuunnitelmat, 
lukusuunnitelmat ja 
vuosisuunnitelma 
opinto-opas 
lukujärjestykset 
ryhmänohjaajan kansio  
(suunnitellaan ja työste-
tään) 
kaksoistutkinto-ohjaus  
testit: luki + mat ja 
hahmotus testien huo-
mioiminen opetuksen ja 
ohjauksen toteuttamises-
sa  
HOPS  ja HOJKS (Win-
ha ja omat ohjeet) 
opiskelijoiden perehdyt-
täminen; mm. tiedotta-
minen, intra, sähköposti, 
salasanat 
alkuhaastattelulomake 
yhteydet vanhem-
piin/huoltajiin 

 

 
kuinka monta 
(%) opiskeli-
joista tulohaas-
tatellaan? 
 
kuinka monta 
(%) opiskeli-
joista osallistuu 
luki- ja mate-
matiikkatestei-
hin? 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
opot  
 
huoltajat 
 
Niilo Mäki instituutti  
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3. Ammatillisen 
suuntautumisen 
ohjaus 
 

 
YKSILÖLLINEN 
OPINPOLKKU 
 
työssäoppiminen ja 
näytöt  

 
yksilöllisten koulu-
tus- ja urapolkujen 
suunnittelu 

 

 
ryhmänohjaaja 
 
toppiohjaajat 
 
 opinto-ohjaaja yh-
teistyössä 

 
kaksoistutkinto 

 
Näyttöopas? 
 

 
kuinka monella 
opiskelijalla (%) 
on HOPS ja / tai 
HOJKS 
 
kaksoistutkinto-
opiskelijoiden 
määrä (%) 
 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
opiskelijanvanhem-
mat/ huoltajat 
 
opiskelijaterveyden-
huolto 
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Opinto-ohjaus opintojen kuluessa 
 
 

 
OPINTO-
OHJAUKSEN 
TAVOIT-
TEET 
 

 
TAVOITTEET 
JA SISÄLTÖ 

 
VASTUU 

 
MENETELMÄT 
JA MATERI-
AALIT 

 
ARVIOINTI 

 
VERKOSTO 
 

 
1. Henkilökohtai-
sen kasvun ja 
kehityksen ohjaus 
 

 
IHMISENÄ JA 
AMMATTI-
LAISENA KAS-
VAMINEN 
 
opiskelijan elämän-
hallintataitojen vah-
vistaminen 
roolin ja paikan 
löytymisen tukemi-
nen 
aikuisuuteen kasvu 
tapakasvatus 
vastuun kantaminen 
alan työkulttuurin 
vahvistaminen 
 
ITSETUNTEMUK-
SEN JA ITSE-
LUOTTAMUKSEN 
VAHVISTAMINEN 
 
varhainen puuttumi-
nen 

 
kaikki työntekijät 
 

 
opintojen tukeminen 
mahdollisuus henkilö-
kohtaiseen ohjaukseen 
onnistumisen kokemuk-
set 
aito kohtaaminen kuun-
nellaan, keskustellaan, 
lupa kysyä, lupa saada 
palauttet  
vapaa-ajan toiminnan 
järjestäminen 
työaikojen noudattami-
nen 
työelämään tutustumis-
jaksot 
työsuojeluun liittyvien 
tekijöiden huomioimi-
nen 
 

 
jaksoarvioinnit 
joka jakson päät-
teeksi 
reklamaatiot 
HOJKSin seuranta 
opiskelijabaromet-
ri 
opm:n tulokselli-
suusmittari: kes-
keyttämisen- ja 
eroamisen mittarit 
(huom! negatiivi-
set eroamiset) 
lääninhallituksen 
eroamistilasto 
tukipalvelujen 
tarjonta ja toimi-
vuus 
yhteiset opiskeli-
japalautteet  ke-
väisin tai opinto-
jen päättövaihees-
sa 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
työssäoppimispaikat 
 
sosiaali- ja terveystoi-
mi 
 
nuoriso- ja vapaa-
aikatoimi 

 
2. Oppimisen ja 
opiskelun ohjaus 
 

 
OPINTOJEN SUUN-
NITEL-MALLINEN 
ETENEMINEN 
 

opiskelijoiden oma-
toiminen opintojen 
seuranta (Winha) 
 
ryhmän ohjaajan 
suorittama opintojen 
etenemisen seuranta 
 
toimenpiteet kun 
opinnot eivät etene 
työssäoppimisen ja 
näyttöjen ohjeistami-
nen 
 
keskeyttävien ja 
eroavien ohjaus 
 

 
ryhmänohjaaja 
 
koulutusalapääl-
likkö 
 
opinto-ohjaaja 
 
lehtorit 
 
erityisopettaja 
 
opintosihteeri 
 
 
 
 
 
 
 
opinto-ohjaaja 
 

 
arvioinnit neljän viikon 
sisällä jakson/ kurssin 
päättymisestä  
arvioinnit käydään läpi 
ryhmänohjaajan tun-
neilla jaksottain ja 
tarvittaessa opinto-
ohjaajan johdolla muul-
loinkin 
puuttuvien opintosuori-
tusten    suunnittelu ja 
toteuttamisen tukemi-
nen 
työelämään tutustumiset 
HOPS tarkistus 
HOJKS seuranta 
tuki- ja erityisopetus, 
samanaikaisope-
tus/ohjaus 
opiskelijarekiste-
ri/tilastot 
opintososiaaliset edut 
toimenpiteet, jos opin-
not eivät etene  
henkilökohtaiset kes-
kustelut,  
yhteydenotot huoltajiin 
läsnäolo-ohjeistus 
(kolme päivää poissa 
ilmoittamatta, niin 
ryhmänohjaaja ilmoittaa 

 
ov-kertymät 
opm:n tulokselli-
suusmittari: kes-
keyttäneet ja 
eronneet –mittari 
(lääninhallituksen 
kysely) 
opiskelijabaromet-
ri 
tukipalvelujen 
tarjonta ja toimi-
vuus: opiskelija-
kyselyt eri vai-
heissa 
opiskelijamäärä / 
opinto-ohjaaja / 
vuosi / kk / opis-
kelijatutor 
kurssiarvioinnit ja 
palautteet kurssien 
loppuvaiheessa 
keskeyttäneiden ja 
eronneiden jatko-
suunnitelmat 
(laadittu yhdessä 
ohjaajan kanssa 
ohjauskeskuste-
lussa) 
 
 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
KELA 
 
tilastokeskus 
 
LS:n lääninhallitus 
vanhemmat 
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ensin puhelimella sitten 
kirjeellä, on opiskelijal-
la 14 päivää aikkaa 
toimia muuten opiskeli-
ja katsotaan eronneeksi) 
tilastointi ja seuranta 
kaksoistutkinto-
opintojen kirjaus 
ulkopuolisten opintojen 
kirjaus 
toppiohjeet ja näyttöoh-
jeisto 
keskeyttävien/ eroavien 
ohjauskeskustelu 
 

 
3. Ammatillisen 
suuntautumisen 
ohjaus 
 

 
OPINTOJEN SUUN-
TAUTU-MINEN 
KOHTI URAVA-
LIN-NAN TAVOIT-
TEITA 
 

opiskelijan edistymi-
nen yksilöllisellä 
opinpolulla 
 
valinnaisopinnot 

 
työssäoppiminen 

 
näyttöjen, opinnäyte-
työn ja työssäoppimi-
sen yhdistäminen 

 
kaksoistutkinto 

 
työhön ja / tai jatko-
opintoihin suuntau-
tuminen 
 

ammatti-identiteetin 
vahvistaminen 

 
ryhmänohjaaja 
 
toppiohjaaja 
 
opinto-ohjaaja 
 
koulutusalapäällikkö 
 
lehtorit 
 
ATK-tukihenkilö 
 
kv-vastaava 

 
työssäoppiminen, tuettu 
toppipaikan hakeminen 
ja ohjaus topin aikana 
työpaikkaohjaajan 
kouluttaminen ja koulu-
tuskansio 
puitesopimukset toppi-
paikoista 
näyttöjen arvioitsijoiden 
koulutus ja materiaali 
(tulossa) 
kv-työssäoppiminen 
valinnaisopintojen 
ohjaus  
ohjauskeskustelut 
ATK-tukipalvelut 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
palautteet 
valintojen toteut-
ta-minen  
(Winhan hyödyn-
täminen työssäop-
pimisessa, näy-
töissä ja opintojen 
seurannassa) 
toppipäiväkirjat 
osallistuminen ja 
menestyminen 
tapahtumissa / 
kilpai-luissa (TAI-
TAJA,  
Kulttuuri,  amma-
tilliset tms. tilai-
suudet) 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
toisen asteen oppilai-
tokset 
 
työssäoppimispaikat 
 
vanhemmat/huoltajat 
 
Skills 
 
kansainvälisyysverkos-
to 
 
SAKU ry 
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Opinto-ohjaus opintojen päättövaiheessa 
 
 

 
OPINTO-
OHJAUKSEN 
TAVOIT-
TEET 
 

 
TAVOITTEET 
JA SISÄLTÖ 

 
VASTUU 

 
MENE-
TELMÄT JA 
MATERI-
AALIT 

 
ARVIOINTI 

 
VERKOSTO 
 

 
1. Henkilökohtai-
sen kasvun ja 
kehityksen ohjaus 
 

 
YKSILÖLLISTEN 
RATKAISUJEN 
TUKEMINEN 
 
vaihtoehtojen selkiin-
tyminen – uskallus 
omiin ratkaisuihin 
osallisuuden lisäämi-
nen ”Ettei kukaan jäisi 
tyhjän päälle.” 
siirtymävaiheessa 
tukeminen 
asevelvollisuu-
den/siviilipalveluksen 
suorittaminen 
 

 
opinto-ohjaaja 
 
koulutusalapääl-
likkö 
 
aikuiskoulutusvas-
taava 
 
ryhmänohjaaja 
 
erityisopettaja 
 

 
elämänohjaus 
päättökeskustelut 
ja jatko-ohjaus 
vaihtoehtojen 
löytäminen 
yhteistyöneuvotte-
lut 
tarvittaessa tuki-
palvelujen järjes-
täminen kotipaik-
kakunnalla (tieto-
jen siirto, taloudel-
lisen tuen kartoit-
taminen) 
saattaen vaihto 
(erityistä tukea 
tarvitsevan opiske-
lijan työllistymisen 
ja muun elämän 
tukeminen 

 
mielekkään tekemi-
sen löytämi-
nen/sijoittuminen 
elämään (suunni-
telma opintojen 
loppuvaiheessa 
työllistymistilastot  
opiskelijabarometri 
opm:n tulokselli-
suus-mittari: eroa-
misen mittarit 
(huom! negatiiviset 
eroamiset) 
 

 
Sedu 
 
Senuko 
 
vanhemmat/huoltajat 
 
työvoimahallinto 
 
sosiaali- ja terveys-
toimi 
 
työelämä 
 
edunvalvojat 
 

 
2. Oppimisen ja 
opiskelun ohjaus 
 

 
VALMISTUMINEN 
tavoitteiden saavutta-
minen 
 
perustutkinto 
 
yo-tutkinto 
 
neljännen vuoden 
opiskelu 

 

 
ryhmänohjaaja 
 
opinto-ohjaaja 
 
koulutusalapääl-
likkö 
 
opintosihteeri 
 
toimistosihteeri 
 

 
tutkintotodistus 
todistus suorite-
tuista opinnoista 
yo-kirjoitukset, 
opintosuoritusten 
tarkistaminen 
puuttuvien opinto-
suoritusten suun-
nittelu ja toteutta-
misen tukeminen 
ilmoitus valmistu-
vista opiskelijoista 
lehtiin 

 
 
 

 
tutkintotodistuksen 
saaminen 
suoritusaika, opm:n 
tuloksellisuusmittari 
läpäisyprosentti 
ylioppilastodistus-
ten määrä 
todistus suoritetuis-
ta opinnoista 
opintomenestys 
opinnäytetöiden  
stipendit 
 

 
Sedu 
 
Senuko 
vanhemmat/huoltajat 
ylioppilastutkintolau-
takunta 
yhteistyölukiot  
 

 
3. Ammatillisen 
suuntautumisen 
ohjaus 
 

äääää   
TYÖLLISTYMINEN 
TAI JATKO-
OPINTOIHIN SI-
JOITTUMINEN 
 
työpaikka 
jatko-opiskelupaikka 

 
KOULUTUSTA JA 
KYKYJÄ VASTAA-
VAN JATKOPAI-
KAN LÖYTYMINEN 
 
omalle alalle työllis-
tyminen 
oman jatkokoulutus-
paikan löytyminen 

 
 

 
opinto-ohjaaja 
ryhmänohjaaja 
erityisopettaja 
toimistosihteeri 
rehtori 
koulutusalapääl-
likkö 
aikuiskoulutusvas-
taava 
viestintä- ja  
markkinointivas-
taava 

  
opm:n tulokselli-
suus-mittarit: työl-
listymis- ja jatko-
opinnot 
 
työllistymistilastot  
 
jatko-opintoihin 
sijoittuminen 
 
opiskelijoilta kerät-
ty p alaute 
 
 
 

 
Sedu 
Senuko 
työpaikat 
ammattikorkeakoulut 
yliopistot  
aikuisopisto 
työvoimahallinto 
oppisopimustoimisto 
 
alan ammattijärjestöt 
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Opinto-ohjaus opintojen jälkeen 
 
 

 
OPINTO-
OHJAUKSEN 
TAVOIT-
TEET 
 

 
TAVOITTEET 
JA SISÄLTÖ 

 
VASTUU 

 
MENETELMÄT 
JA MATERI-
AALIT 

 
ARVIOINTI 

 
VERKOSTO 
 

 
1. Henkilökohtai-
sen kasvun ja 
kehityksen ohjaus 
 

 
OSALLISUUDEN 
TOTEUTUMINEN 
 

syrjäytymisen ehkäi-
sy 
 

 
opinto-ohjaaja 
ryhmänohjaaja 
erityisopettaja 

 
mahdollisuus jälkiohja-
ukseen 

 
saatu palautetieto 

 
työvoimahallinto 
sosiaali- ja terve-
ystoimi 
opiskelijan lähi-
verkosto (van-
hemmat, huoltajat, 
kaverit) 
 

 
2. Oppimisen ja 
opiskelun ohjaus 
 

 
OMAN ELÄMÄN-
POLUN TARKEN-
TUMINEN 
 

työelämä 
jatko-opiskelut 
 

 
opinto-ohjaaja 

 
mahdollisuus jälkiohja-
ukseen 

 
saatu palautetieto 

 
Sedu 
työvoimahallinto 
yritykset 
jatko-
opiskelupaikat 
Seamk 

 
3. Ammatillisen 
suuntautumisen 
ohjaus 
 

 
KOULUTUKSEN 
VASTAA-VUUS 
TYÖELÄMÄN 
TARPEISIIN 
 

ennakointi 
alueellinen kehittä-
minen 
 
 
 
 
 

 
Koulutusorganisaatiolla 
johtoryhmä kuntay h-
tymätasolla 
 
”alakohtaiset kehittä-
misryhmät” 
 
lehtorit 
 
opinto-ohjaaja 

 
yhteistyö ja vuoropuhelu 
työelämän kanssa 
yhteistyöneuvottelu 

 
 
 

 
sijoittumiskysely  
 
ammatillisen 
koulutuksen 
tunnettavuus ja 
näkyvyys julki-
suudessa 

 
mediat 
maakunnan oppi-
laitokset ja työn-
antajat 
valtakunnallinen 
yhteistyö 
OPM ja OPH 
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LIITE 2. Vastuut ja työnjako Taidon ja kulttuurin oppilaitos  
TAIKUn opinto-ohjauksessa. (X=päävastuu, O=osallistuu toimin-
taan) 
 
 

 
 
OPINTO-OHJAUS 

 reh
to

ri 

koulutusalapäällikkö 

 o
p

in
to-ohjaaja 

 erityisopettaja 

 ryhm
änohjaaja 

 opettajat 

 O
pintosihteeri 

 toim
istosihteeri 

 V
iest. ja m

ark. vast. 

m
uu, kuka?

 

Opinto-ohjauksen suunnittelu ja koordinointi              O X        
Opiskelijavalintaan liittyvä ohjaus (esim. haki-
jan opas, valinta-perusteet, joustava haku, 
vapaat opiskelupaikat) 

 
 
X X X    O 

 
 
O 

 

 
Niveltietojen vastaanotto   X X       
Henkilökohtainen ohjaus   X  X O     
Opinto-ohjauksen tunnit   X  O      
Oppimistestien toteuttaminen ja opiskelutaito-
jen ohjaus 

 
  X O O  

  
 

HOPS:n laadinta   O  X      
HOJKS:ien laadinta   O X O      
Uusien opiskelijoiden perehdytys ja ryhmäyt-
täminen 

 
 O O X   

  
 

Kesken lukuvuotta tulevien opiskelijoiden oh-
jaus 

 
 O  X   

  
 

Eroavien opiskelijoiden jatko-ohjaus   X  O      
Valinnaisten ja vap.valittavien opintojen valinta  X X  O O O    

 
 
 
 
 
OPINTO-OHJAUS 

 reh
to

ri 

koulutusalapäällikkö 

 o
p

in
to-ohjaaja 

 erityisopettaja 

 ryhm
änohjaaja 

 opettajat 

 O
pintosihteeri 

 toim
istosihteeri 

 V
iest. ja m

ark. vast. 

m
uu, kuka?

 

Osaamisen tunnustaminen  X X  X O O    
Koulutusohjelman valinta     X O     
Opintojen etenemisen seuranta   O  X  O    
Opintojakson sisältöihin ja suorituksiin liittyvä ohjaus   O  O X     
Suoritusten uusimiseen liittyvä ohjaus ja neuvonta   O  O X     
Jatko-opintoinfot ja ohjaus   X  O      
Työelämätietous ja alan työkulttuurin vahvistaminen     X O     
Lukio-opintoihin liittyvä tiedotus ja ohjaus  O X  O O O    
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OPINTO-OHJAUS 

 reh
to

ri 

koulutusalapäällikkö 

 o
p

in
to-ohjaaja 

 erityisopettaja 

 ryhm
änohjaaja 

 opettajat 

 O
pintosihteeri 

 toim
istosihteeri 

 V
iest. ja m

ark. vast. 

m
uu, kuka?

 

Opiskelijan oppaan laadinta O O X    X    
Ryhmänohjaajien työn tukeminen X O O        
Tukiopetuksen koordinointi X X  O       
 Ohjaava koulutuksen ohjaus (ohjaaja)     O     X 
Työssäoppimiseen liittyvä ohjaus     X O     
Näyttöihin liittyvä ohjaus     X O     
Kansainvälisiin asioihin liittyvä ohjaus (kv-koordinaattori)     O     X 
Opiskelijarekisterin ylläpito  O O  O O X    
Tilastointi  O O    X    
Opiskeluoikeuteen liittyvä neuvonta ja ohjaus X X X  O  O    
Opinto-ohjaukseen liittyvät hankkeet O O X        
Opinto-ohjauksen seuranta ja arviointi O O X    O    
 
 
 
 
 
 
OPISKELIJAHUOLTO 

 reh
to

ri 

koulutusalapäällikkö 

 o
p

in
to-ohjaaja 

 erityisopettaja 
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m
uu, kuka?

 

Opiskelijahuollon palveluista tiedottaminen O O X O O  O O   
Verkostoyhteistyö O O X O       
Oppilashuoltoryhmän jäsenyys (terv.hoit.) X X X X O  O   X 
Yhteydenpito koteihin O O O O X O O O   
Kotiväen illat (Kunnan edustajat) O O O O O O O   O 
Läsnäolon seuranta O  O  X O O    
Eroamisten seuranta ja ennaltaehkäisy O  X X O  O    
Elämänhallintaan liittyvä ohjaus   O O O      
Opintososiaalisiin etuihin liittyvä tiedotus ja 
ohjaus 

 
X X  O  O 

 
X 

 
  

Yhteydenpito Kelaan, työvoimaan, sosiaalitoi-
meen ja muihin viranomaisiin 

 
O X    O 

 
O 
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Esitteiden ja ilmoitusten suunnittelu ja laadinta O X O  O  X O X  
Puhelinohjaus  O X  O  O O   
WWW-sivujen ja info TV:n tietojen päivitys (ATK-tuki) O O O  O O O  X X 
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Yhteydenpito tiedotusvälineisiin X        O  
Messujen, avointen ovien ym. järjestäminen  O O  O O O  X  
Yläkoulujen vanhempainiltoihin osallistuminen  O X        
Yhteistyötilaisuuksien (esim. nuorisoverkosto) 
järjestäminen ja työskentelyyn osallistuminen 

O 
O X X    

  
  

Yhteistyö perusopetuksen kanssa O O X X       
Yhteistyö lukioiden kanssa O O X        
Yhteistyö muiden ammatillisten oppilaitosten 
kanssa 

 
X O X     

  
 

Yhteistyö ammattikorkeakoulujen kanssa O O X    O    
Peruskoululaisten tutustumisjaksot oppilaitok-
sessa 

 
O X  O O  

  
 

Yhteisvalintaan liityvä tehtävät, esim. tilastojen 
laadinta, vapaista opiskelupaikoista tiedotta-
minen, opiskelupaikan vastaanottamiseen liit-
tyvä neuvonta 

 

X X    X 

 
 
 
X 

 

 
Sisäinen tiedotus (esim. viikkotiedote) X O O  O O O X X  
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Oppilaskunnan toiminnan ohjaaminen   X O        
Tutortoiminnan ohjaaminen  X O        
Ura- ja rekrytointipalvelut    (O)  (X)  (O)  (O)  
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